
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1027 DEL 22/05/2025

OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO FUNZIONALE DELL’ARTERIA FONDO 
VALLE VITULANESE IN DIREZIONE VALLE CAUDINA SS N.7 APPIA- 3° 
LOTTO (EX IV LOTTO) E BRETELLA DI COLLEGAMENTO ALLA SS 7 APPIA 
– 1° STRALCIO ESECUTIVO. NOMINA COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO AI 
SENSI DELL’ART. 215, CO. 1 D.LGS. N° 36/2023 E S.M.I. 

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
• con Delibera CIPE del 1° dicembre 2016, n°54, è stato approvato il Piano Operativo Infrastrutture FSC 

2014/2020, adottato, ai sensi della Legge n°190/2014, dalla Cabina di Regia istituita con DPCM del 25 
febbraio 2016, su proposta del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

• detto Piano Operativo ha come obiettivo strategico quello di migliorare la rete stradale e ferroviaria 
favorendo l’accessibilità ai territori e all’Europa, superando le strozzature nella rete con particolare 
riferimento alla mobilità da e verso i nodi, nonché alla mobilità nelle aree urbane e provvedere alla 
messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale per una mobilità sicura e sostenibile, nonché alla 
sicurezza delle dighe;

• con la deliberazione di Giunta Regionale n°104 del 20 febbraio 2018 si è, tra l’altro, preso atto dello 
stanziamento disposto, nell’ambito “Strade di interesse regionale”, dalla Delibera CIPE 54/2016 a valere 
sul FSC 2014/2020;

• con relativamente all’Asse Tematico A del Piano Operativo di cui alla menzionata Delibera CIPE 
n°54/2016 – Interventi Stradali – Linea d’azione “completamenti di itinerari già programmati”, figura 
l’intervento “Lavori di completamento funzionale dell’arteria in direzione Valle Caudina SS n. 7 Appia 
– 3° lotto (ex IV lotto) e bretella di collegamento alla SS 7 Appia – 1° stralcio funzionale” per un 
importo complessivo di euro 45.560.000,00;

• con deliberazione n°385 del 19/06/2018, la Giunta Regionale ha individuato nelle Provincie e/o Città 
Metropolitana – nella espressa qualità di soggetti gestori delle strade – anche alla luce della disponibilità 
asseritamente resa in tal senso dalle medesime, gli Enti preposti all’attuazione degli interventi di cui al 
menzionato Allegato 4 alla D.G.R. n°104/2018;

CONSIDERATO CHE:
• con Decreto Dirigenziale n°19 del 02/03/2022, la Regione Campania – Direzione Generale per la 

Mobilità – ha ammesso provvisoriamente a finanziamento l’intervento di che trattasi per l’importo di € 
45.560.000,00 (euro quarantacinquemilionicinquecentosessantamila/00), a valere sulle risorse FSC 
2014/2020 di cui alla Delibera CIPE n°54/2016;



2

• con Determinazione Direttoriale di ACAMIR n. 527 del 19-10-2022 è stata indetta la procedura aperta, 
sopra soglia comunitaria, per l’affidamento congiunto, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, della progettazione esecutiva e 
dell’esecuzione dell’intervento “Lavori di completamento funzionale dell’arteria Fondovalle Vitulanese 
in direzione Valle Caudina SS n. 7 Appia – 3° lotto (ex IV lotto) e bretella di collegamento alla SS 7 
Appia – 1° stralcio funzionale”;

• con Determinazione Direttoriale di ACAMIR n. 669 del 13-12-2022 sono state approvate le risultanze di 
gara e si è aggiudicato, ai sensi dell'art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la procedura 
aperta, sopra soglia comunitaria, per l’affidamento congiunto, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, della 
progettazione esecutiva e dell’esecuzione dell’intervento “Lavori di completamento funzionale 
dell’arteria Fondovalle Vitulanese in direzione Valle Caudina SS n. 7 Appia – 3° lotto (ex IV lotto) e 
bretella di collegamento alla SS 7 Appia – 1° stralcio funzionale” CUP I61B19000550001, CIG 
9455287DA8 in favore del concorrente Consorzio Stabile Artemide, con un ribasso:
1. del 6,000% (sei virgola zero percento), sull’importo a base di gara i servizi di architettura e 

ingegneria per la redazione del progetto esecutivo ed il coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, per un prezzo corrispondente offerto pari ad euro 267.792,91 (incluso oneri 
previdenziali e assistenziali, al netto dell’IVA);

2. del 5,900% (cinque virgola novecento percento), sull’importo a base di gara per l’esecuzione dei 
lavori, per un prezzo corrispondente offerto pari ad euro 29.153.608,93 (al netto dell’IVA, oltre 
oneri di sicurezza pari ad euro 143.711,96);

• con Determinazione del Direttore Generale dell’ACAMIR n. 263 del 10-05-2023 è stato stabilito di 
prendere atto dell'esito regolare dei controlli sul possesso dei requisiti ex artt. 80 e 83 D.Lgs. 50/2016 
effettuati sull’aggiudicatario e dell'efficacia dell'aggiudicazione, disposta con la precedente 
Determinazione Direttoriale n. 669/2022, della procedura aperta, sopra soglia comunitaria, per 
l’affidamento congiunto, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dell’intervento 
“Lavori di completamento funzionale dell’arteria Fondovalle Vitulanese in direzione Valle Caudina SS 
n. 7 Appia – 3° lotto (ex IV lotto) e bretella di collegamento alla SS 7 Appia – 1° stralcio funzionale” 
CUP I61B19000550001, CIG 9455287DA8, in favore del concorrente Consorzio Stabile Artemide;

• con Determinazione del Dirigente della Provincia di Benevento n. 1145 del 06/06/2023 si procedeva alla 
presa d’atto aggiudicazione appalto integrato e rimodulazione del quadro economico di spesa per la 
spesa complessiva di euro 45.560.000,00);

• I rapporti tra la Provincia di Benevento e il Consorzio Stabile Artemide sono regolati con scrittura 
privata in data 28/06/2023 prot. n.0016395 del 28/06/2023;

• il Consorzio Stabile Artemide con nota prot. n. 0015716 del 20/06/2024 trasmetteva alla Provincia di 
Benevento il progetto esecutivo;

• la Provincia, ha riscontrato che la verifica del progetto esecutivo de quo – di importo per lavori 
superiore a 20 Milioni di euro – dovesse essere affidata ad Organismi di controllo accreditati ai sensi 
della norma Europea UNI CEI EN ISO:IEC 17020;

• agli esiti dell’indetta ed espletata procedura di gara, con determinazione n°2319 del 15.11.2024, ha 
aggiudicato definitivamente il servizio di verifica preventiva della progettazione esecutiva 
dell’intervento in epigrafe alla società ISPEZIONE CONTROLLO S.r.l. Unipersonale (Organismo di 
Ispezione), con sede legale in Altamura (BA) alla Via Martiri 11/09/2001, n.11, autorizzando al 
contempo, ai sensi dell’art.32 , comma 13, del D. Lgs. n°50/2016, l’esecuzione d’urgenza del servizio in 
quanto la mancata immediata esecuzione della prestazione de qua, determinerebbe un grave danno 
all’interesse pubblico ad essa sotteso;

• con nota pec del 31/01/2025, acquisita al protocollo generale della Provincia al n° 2916 in data 
31/01/2025, la società ISPEZIONE CONTROLLO S.r.l. Unipersonale – incaricata della verifica – ha 



3

trasmesso al Responsabile del Procedimento e alla Società della Progettazione il “Rapporto Conclusivo 
di Ispezione n°727_24_VP-F relativo al progetto esecutivo afferente i “…… Lavori di completamento 
funzionale dell’arteria in direzione Valle Caudina SS n. 7 Appia – 3° lotto (ex IV lotto) e bretella di 
collegamento alla SS 7 Appia – 1° stralcio esecutivo”, unitamente al n°6 schede di ispezione e riscontro 
con ESITO POSITIVO;

• in data 03/02/2025 il RUP ha provveduto ad emettere il verbale di validazione assunto al prot. n°2978 
del 03/02/2025;

• con Determinazione n. 332 del 12/02/2025 è stato approvato il progetto esecutivo e del relativo quadro 
economico afferente i “…… Lavori di completamento funzionale dell’arteria in direzione Valle Caudina 
SS n. 7 Appia – 3° lotto (ex IV lotto) e bretella di collegamento alla SS 7 Appia – 1° stralcio esecutivo”.

TENUTO CONTO CHE:
• l’art. 215, co. 1 D.Lgs. n° 36/2023 e s.m.i. prevede testualmente quanto segue: “Per prevenire le 

controversie o consentire la rapida risoluzione delle stesse o delle dispute tecniche di ogni natura che 
possano insorgere nell'esecuzione dei contratti, ciascuna parte può chiedere la costituzione di un 
collegio consultivo tecnico (CCT), formato secondo le modalità di cui all’allegato V.2 in modo da 
garantire l'indipendenza di giudizio e valutazione. Per i lavori diretti alla realizzazione delle opere 
pubbliche, incluse quelle realizzate tramite contratti di concessione o di partenariato pubblico-privato, 
di importo pari o superiore alle soglie di rilevanza europea la costituzione del collegio è obbligatoria”;

• l’art. 1, co. 2 dell’Allegato V.2 del D.Lgs. n° 36/2023 e s.m.i. stabilisce che “I componenti del Collegio 
possono essere scelti dalle parti di comune accordo, ovvero le parti possono concordare che ciascuna di 
esse nomini uno o due componenti, individuati anche tra il proprio personale dipendente ovvero tra 
persone a esse legate da rapporti di lavoro autonomo o di collaborazione anche continuativa in 
possesso dei requisiti previsti dal comma 1, e che il terzo o il quinto componente, con funzioni di 
presidente, sia scelto dai componenti di nomina di parte.”

DATTO ATTO CHE:
• con nota prot. n° 007237 del 17/03/2025 è stato chiesto al Consorzio Stabile Artemide, aggiudicatario 

dei lavori di cui in oggetto, il nominativo del tecnico da nominare quale componente del collegio 
consultivo tecnico di cui all’art. 215, co. 1 D.Lgs n° 36/2023 e s.m.i.;

• il suddetto Consorzio con nota datata 19/03/2025, assunta al prot. n° 007491 del 20/03/2025 ha 
comunicato quale componente del collegio in parola l’arch. Gerardo De Soricellis (C.F. DSR GRD 
71A14 H894T) iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Benevento con il n° 502, 
trasmettendo anche la dichiarazione di incompatibilità di cui all’art. 1, co. 3, dell’allegato V.2 del D.Lgs. 
n° 36/2023 e s.m.i..

• con nota prot. n° 009283 del 08/04/2025 è stato chiesto all’arch. Giancarlo Corsano, Dirigente del 
Settore 6 Assetto e Gestione del Territorio – Forestazione, di questo Ente, la diponibilità alla nomina 
quale componente del suddetto collegio;

• l’arch. Giancarlo Corsano con nota datata 11/04/2025, assunta in pari data al prot. n° 009786, ha 
manifestato la propria disponibilità per la nomina di componente del citato collegio;

• a seguito di contatti per le vie brevi con i componenti individuati dalle parti si è convenuto di nominare 
quale terzo componente del richiamato collegio, con funzioni di presidente, l’avv. Nicola Boccalone, 
Dirigente del Settore del Settore 2 Amministrativo Finanziario di questo Ente;

• con nota prot. n° 9783 dell’11/04/2025 è stato chiesto all’avv. Nicola Boccalone la diponibilità alla 
nomina quale componente del suddetto collegio e che lo stesso con nota prot. n° 9787 dell’11/04/2025 
ha manifestato la propria diponibilità trasmettendo anche la dichiarazione di incompatibilità di cui 
all’art. 1, co. 3, dell’allegato V.2 del D.Lgs. n° 36/2023 e s.m.i..

RITENUTO dover procedere in merito.

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_V.htm#A_V.2
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_V.htm#A_V.2
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_V.htm#A_V.2


4

VISTI:
• il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo Statuto Provinciale;

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

VISTE, altresì,le deliberazioni del Consiglio Provinciale:
• n. 23 del 14.04.2025: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

• n. 21 del 14.04.2025:  “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. 

APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

• n. 22 del 14.04.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai 

sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. 

APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

• n. 26 del 26.07.2024: Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 

(Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”);

RICHIAMATE le deliberazioni presidenziali:
• n. 33 del 1.2.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione DEFINITIVO (art. 169 D.L.gs 

267/2000) - Anno 2024/2026;

• n. 115 del 16.04.2024 e ss.mm.ii.  avente ad oggetto: “Piano integrato di attività e organizzazione 

(PIAO) 2024-2026 – approvazione”;

VISTE E RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:  
• n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata la revisione della macrostruttura organizzativa 

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 

Funzionigramma ivi allegato;

• n. 122 del 09.05.2023 con la quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto 

organizzativo dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

RICHIAMATI:
• la determinazione dirigenziale n. 1597 del 27/07/2023 e n° 90 del 16/01/2025, con la quale l’arch. 

Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione 

Reticolo Idrografico;

• il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva 

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 
267/2000 e s.m.i..

D E T E R M I N A



5

• Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo

• di nominare, per l’intervento denominato “Lavori di completamento funzionale dell’arteria in direzione 
Valle Caudina SS n. 7 Appia – 3° lotto (ex IV lotto) e bretella di collegamento alla SS 7 Appia – 1° 
stralcio funzionale”  quali componenti del  collegio consultivo tecnico di cui all’art. 215, co. 1 del 
D.Lgs. n° 36/2023 e s.m.i.:

• a)  avv. Nicola Boccalone, componente con funzioni di Presidente, 
• b)  arch. Giancarlo Corsano, componente;
• c)  arch. Gerardo De Soricellis, componente
• di demandare al collegio consultivo tecnico la nomina dell’eventuale segretario, nonché la 

quantificazione del compenso a carico delle parti così come stabilito dall’art. 1 e segg. dell’allegato V.2 
del D.lgs. n° 36/2023 e s.m.i.;

• di trasmettere il presente atto ai componenti del collegio consultivo tecnico di cui sopra;
• di onerare il RUP e Dirigente del Settore degli atti conseguenziali.

• di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001.

• di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.  

Il RUP
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6


